Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0101/2023
Em, 05 de maio de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR ROBERTO CARLOS AMORIM DOS
SANTOS PELA GRANDE RELEVÂNCIA NA
CONTRIBUIÇÃO CULTURAL PARA A CIDADE
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Roberto Carlos Amorim dos Santos pela grande relevância na contribuição
cultural para a Cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Nascido em Cabo Frio, em 14 de agosto de 1964, Roberto Amorim viveu sua
infância em Arraial do Cabo, na Vila Industrial, onde residiu até os 18 anos de idade,
quando mudou-se para a Cidade de Cabo Frio.

Formou-se em Matemática pela FERLAGOS, onde também pós graduou-se em
Análise de Sistemas.

Aproveitou sua época de garoto. Na adolescência, praticou muitos mergulhos
submarinos de apneia, além de outros esportes.

A escrita de poemas surgiu para defender a natureza e narrar suas experiências de
vida, o que já lhe rendeu o livro "As Árvores da Minha Vida", lançado em 2017, em
2018 "As 5 Palavras" e em 2019 "Surfando nas Letras". Por fim, lançou seu quarto livro
em e-book: "Brincando de Poetizar: A Técnica" na Amazon.

É Membro Fundador da Academia de Letras e Arte de Cabo Frio: ALACAF. Já
participou de diversas antologias no Brasil e três participações com o editor de Portugal.